
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531 	 Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA n° 1633-CGP/FCP de 01 de setembro de 
2023, publicada no DOE nº 35.530 de 04/09/2023, a qual altera o 
período de gozo de férias do servidor abaixo relacionado:
Onde se lê:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

32832/1 JOÃO DA MATTA CALANDRINI DE 
AZEVEDO MIRANDA

AGENTE DE 
PORTARIA

01/06/2022 à 
31/05/2023

04/10/2023 à 
03/11/2023

Leia-se:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

32832/1 JOÃO DA MATTA CALANDRINI 
DE AZEVEDO MIRANDA

AGENTE DE 
PORTARIA

01/06/2022 à 
31/05/2023

04/10/2023 à 
02/11/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 982884

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1628 - CGP/ FCP DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2213003– SELS/ GAPRES/ CGP/ FCP de 29/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Pará, 
por meio da Secretaria Executiva da Lei Semear, irão realizar visitação ao 
Instituto Edson Royer, com o objetivo de atender a solicitação conforme 
convite, nos municípios de SANTARÉM/PA - NOVO PROGRESSO/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
CARMEM BEA-

TRIZ FISCHER 
CARDOSO

5146968/ 2 ASSESSOR

11 a 16/09/2023 5 ½
SANNY 

EVELIN SOUZA 
DE CASTRO

55207809/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 982592

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato:243/2023
Processo: E-2023/2207292
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ANA FLÁVIA DE MELLO MENDES
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 14/08/23
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato:244/2023
Processo: E-2023/2207266
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 

13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ANDREZA BARROSO DA SILVA
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 14/08/23
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato:246/2023
Processo: E-2023/2207306
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ÂNGELA GABRIELA CARDOSO DIAS
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 13/08/23
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato:177/2023
Processo: E-2023/2207174
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ASSOCIAÇÃO CULTURAL CAURÉ - GRUPO KAURÉ/ 
TITULAR: JANDERSON DOS SANTOS PEREIRA
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 14/08/23
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato:195/2023
Processo: E-2023/2207122
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): CARLA RUARO PIRES
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 13/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato:178/2023
Processo: E-2023/2207252
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM AMAZÔNIA/  
TITULAR: NAYARA CHAVES DE LIMA
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 14/08/23
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato:247/2023
Processo: E-2023/2207274
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 


